full company together, and that they shall not att all accompany together, excepte in churche or

markete or other publique places in the presence of four honest witnesses, at leaste, sub pæna

juris . "

The following note , (8 ) “ William Ellis , " belongs to the last line of text on page 365.

(8 ) It was alleged , in 1594 , against “ Franciscum Ellis et ejus concubinam ,Eliz, Thurscrosse

paroch. de Ripley," that, “ Ipse proc. prolem in for . cum illa ; ” and having confessed the same,

* was enjoyned penance in the churches of Kirkby Malzeard and Masham , and to repair the king's

highway, called the Newbrig -lane in Winsley, and to bestow 20s. thereon . "

( 1 ) See a pedigrec of this family in Dr. Whitaker's llistory of Craren , 2nd ed ., p. 76. In 1496 ,

Lawrence Danson held a tenement in Winsley of the abbot of Fountains, at the yearly rent of

388. Hd . In 1525 , John Danson was the keeper of the woods in that lorship ; and it is stated , in

abbot Thirsk's account book , “ Idem respondet de firma tenementi sui , terminorum supra , xxxiijs.

jsijil. Et de exit. Cur, tent. apud Brymbem , nil, quia non tenebatur . " The family sprung, perhaps ,

originally from Wheldrake, in the East Riding of Yorkshire, where John Danson was a tenant

under Fountains, in the year 1357.- Regist. Rent , fol. 158.

(2 ) Sce Ordnance Map, six inch scale , sheets 114. 115. 132. 133 , 149, and 150. Also Dr.

Whitaker's History of Craren , 2nd edit ., pp . 199. 454 .

( 3 ) The following account of this free rent, taken from the President Book of Fountains,

illustrates also the descent of the family of Nappay of Nappay , in the parish of Gisburne, and the

care which the monks bestowed , in tracing the history of their property.

“ Anno Domini 1298 , sicut patet per Rentale factum de Haunleth , Willielmus Dobson , aliter

dictus Willielmus de Haunleth , tenuit de Abbate de Fontibus unum messnagium , etnam bova .

tam terre cum pertin . , ex parte orientali dictæ ville de Malghom , per servicium militare, et per

redditum duorum solidorum , per annum , et ad fines Wapentagii, singulis annis, ob . qa . Et anno

Domini 1329, Thomas, filius et heres dicti Willielmi, tenuit dictam tenuram . Et anno Domini 1341),

Johannes Nappay, filius et heres predicti Thomæ , tenuit eandem tenuram . Qui etiam Johannes

Nappay, anno regni regis Edwardi tercii xxjo , viz, anno Domini 1317 , siij die mensis Septembris,

fecit fidelitatem dompno Roberto Monkton , Abbati de Fontibus, apud Rilleston . Et anno Domini